

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA MOBILE LIMITED**

**中國移動有限公司**

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

股份代號：941 (港幣櫃台) 及 80941 (人民幣櫃台)

## 2024年首季度業績

**2024年首季度本集團的未經審計業績及運營數據：**

- 營運收入為人民幣2,637億元，同比增長5.2%；其中，通信服務收入為人民幣2,193億元，同比增長4.5%
- EBITDA為人民幣780億元，同比下降2.3%
- 股東應佔利潤為人民幣296億元，同比增長5.5%
- 移動客戶數為9.96億戶，其中5G套餐客戶數為7.99億戶
- 有綫寬帶客戶數為3.05億戶

## 未經審計的若干主要運營數據

### 財務數據

	由2024年1月1日 至2024年3月31日 期間	由2023年1月1日 至2023年3月31日 期間	變化
營運收入(人民幣)	2,637億元	2,507億元	5.2%
其中：通信服務收入(人民幣)	2,193億元	2,098億元	4.5%
銷售產品收入及其他(人民幣)	444億元	409億元	8.6%
EBITDA <sup>1</sup> (人民幣)	780億元	799億元	-2.3%
EBITDA率 <sup>2</sup>	29.6%	31.8%	
稅前利潤(人民幣)	384億元	365億元	5.1%
股東應佔利潤(人民幣)	296億元	281億元	5.5%
股東應佔利潤率	11.2%	11.2%	

<sup>1</sup> EBITDA = 營運利潤 + 折舊及攤銷

<sup>2</sup> EBITDA率 = EBITDA / 營運收入

### 業務數據

	於2024年3月31日/ 由2024年1月1日 至2024年3月31日 期間	於2023年12月31日/ 由2023年10月1日 至2023年12月31日 期間
<b>移動業務</b>		
客戶總數(戶)	9.96億	9.91億
淨增客戶數(戶)*	463萬	97萬
5G套餐客戶數(戶)	7.99億	7.95億
5G網絡客戶數(戶)	4.88億	4.65億
平均每月每戶收入(ARPU) (人民幣/用戶/月)*	47.9元	44.9元
總通話分鐘數(分鐘)*	6,634億	6,958億
平均每月每戶通話分鐘數(MOU) (分鐘/用戶/月)*	224	232
手機上網流量(GB)*	389億	445億
平均每月每戶手機上網流量(DOU) (GB/用戶/月)*	14.9	16.8
<b>寬帶業務</b>		
有線寬帶客戶總數(戶)	3.05億	2.98億
淨增有線寬帶客戶數(戶)*	683萬	356萬

\* 於有關報告期間

2024年首季度，本集團堅持穩中求進、守正創新，錨定「世界一流信息服務科技創新公司」發展定位，深化落實「一二二五」戰略實施思路，全面推進數智化轉型、高質量發展，「BASIC6」科創計劃加快推進，經營發展呈現良好態勢。

個人市場方面，堅持「連接+應用+權益」融合拓展，健全存量客戶運營體系，持續強化場景運營，深化融合發展，進一步夯實增長的規模根基和價值基礎。截至2024年3月31日，本集團移動客戶總數9.96億戶，其中5G套餐客戶數達到7.99億戶，5G網絡客戶數達到4.88億戶；首季度，手機上網流量同比增長3.3%，手機上網DOU達到14.9GB；移動ARPU為人民幣47.9元。

家庭市場方面，構建「全千兆+雲生活」智慧家庭生態，推進家庭安防、移動高清、智能組網規模發展，升級智家生態，提升HDICT價值貢獻。截至2024年3月31日，本集團有綫寬帶客戶總數達到3.05億戶，季度淨增683萬戶，其中，家庭寬帶客戶達到2.69億戶，季度淨增528萬戶；首季度，家庭客戶綜合ARPU為人民幣39.9元，同比增長1.8%。

政企市場方面，一體推進「網+雲+DICT」規模拓展，加大商客市場拓展力度，推進政企解決方案標準化、產品化、平台化，深耕行業數智化服務，推動高質量發展。首季度，本集團DICT業務收入保持良好增長。

2024年首季度，本集團通信服務收入為人民幣2,193億元，同比增長4.5%；銷售產品收入及其他為人民幣444億元，同比增長8.6%。

2024年首季度，本集團股東應佔利潤為人民幣296億元，同比增長5.5%，股東應佔利潤率為11.2%；EBITDA為人民幣780億元，同比下降2.3%；EBITDA佔通信服務收入比為35.6%。

本集團將堅持穩中求進、守正創新，著力增強核心功能、提高核心競爭力，加快培育壯大戰略性新興產業，加快形成新質生產力，高水平建設世界一流信息服務科技創新公司，為廣大股東、客戶持續創造更大價值。

## 集團業績

中國移動有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及各附屬公司(「本集團」)截至2024年3月31日止三個月期間按照國際財務報告準則編製的未經審計合併業績。

### 未經審計簡明合併綜合收益表

截至2024年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年 百萬元	2023年 百萬元
<b>營運收入</b>		
通信服務收入	219,294	209,837
銷售產品收入及其他	44,413	40,909
	<u>263,707</u>	<u>250,746</u>
<b>營運支出</b>		
網絡運營及支撐成本	74,594	72,935
折舊及攤銷	48,142	52,273
僱員薪酬及相關成本	36,080	33,534
銷售費用	14,947	13,156
銷售產品成本	43,692	40,089
其他營運支出	16,392	11,181
	<u>233,847</u>	<u>223,168</u>
<b>營運利潤</b>	29,860	27,578
<b>其他利得</b>	930	1,483
利息及其他收入	5,506	5,247
融資成本	(845)	(937)
按權益法核算的投資的收益	2,923	3,133
	<u>38,374</u>	<u>36,504</u>
<b>除稅前利潤</b>	38,374	36,504
<b>稅項</b>	(8,745)	(8,421)
	<u>29,629</u>	<u>28,083</u>

## 未經審計簡明合併綜合收益表(續)

截至2024年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年 百萬元	2023年 百萬元
本期間其他綜合收益，除稅後：		
以後不會重分類至損益的項目		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 的金融資產的公允價值變動	(15)	38
應佔按權益法核算的投資的其他綜合收益/(虧 損)	2	(5)
以後可能重分類至損益的項目		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 的金融資產的公允價值變動	133	–
外幣報表折算差額	797	(592)
應佔按權益法核算的投資的其他綜合虧損	(1)	(161)
本期間總綜合收益	<u>30,545</u>	<u>27,363</u>
股東應佔利潤：		
本公司股東	29,609	28,067
非控制性權益	20	16
本期間利潤	<u>29,629</u>	<u>28,083</u>
股東應佔總綜合收益：		
本公司股東	30,516	27,347
非控制性權益	29	16
本期間總綜合收益	<u>30,545</u>	<u>27,363</u>
每股盈利－基本	<u>人民幣1.38元</u>	<u>人民幣1.31元</u>
每股盈利－攤薄	<u>人民幣1.38元</u>	<u>人民幣1.31元</u>

## 未經審計簡明合併資產負債表

於2024年3月31日

(以人民幣列示)

	於2024年 3月31日 百萬元	於2023年 12月31日 百萬元
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
固定資產	690,212	714,663
在建工程	86,692	74,496
使用權資產	91,361	94,753
土地使用權	14,779	14,877
商譽	35,301	35,301
開發支出	2,506	2,279
其他無形資產	31,163	32,720
按權益法核算的投資	184,718	181,715
遞延稅項資產	48,669	47,337
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 金融資產	3,552	3,518
以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產	174,642	185,621
以攤餘成本計量的其他金融資產	5,673	5,628
銀行存款	55,439	55,387
其他非流動資產	48,222	46,258
	<u>1,472,929</u>	<u>1,494,553</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	12,847	12,026
合同資產	17,929	19,407
應收賬款	87,070	54,881
其他應收款	12,470	12,342
應收票據	987	1,205
預付款項	10,064	7,516
預付所得稅	659	809
其他非金融資產	22,760	23,108
以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產	176,313	156,018
以攤餘成本計量的其他金融資產	17,060	32,020
銀行存款	33,787	37,213
現金及現金等價物	166,026	141,559
	<u>557,972</u>	<u>498,104</u>
<b>總資產</b>	<u><u>2,030,901</u></u>	<u><u>1,992,657</u></u>

未經審計簡明合併資產負債表(續)

於2024年3月31日

(以人民幣列示)

	於2024年 3月31日 百萬元	於2023年 12月31日 百萬元
權益及負債		
負債		
流動負債		
應付賬款及應計費用	302,810	297,456
應付票據	19,677	26,520
合同負債	74,949	66,193
預收款項	76,925	79,035
其他應付款	43,717	38,201
應付所得稅	15,117	15,985
租賃負債	32,930	35,175
	<u>566,125</u>	<u>558,565</u>
非流動負債		
租賃負債	66,013	67,759
遞延收入	9,341	9,281
設定受益計劃及其他職工福利負債	6,447	6,408
遞延稅項負債	4,042	3,077
其他非流動負債	1,803	1,582
	<u>87,646</u>	<u>88,107</u>
總負債	<u>653,771</u>	<u>646,672</u>
權益		
股本	455,589	455,001
儲備	917,254	886,731
歸屬於本公司股東權益	1,372,843	1,341,732
非控制性權益	4,287	4,253
總權益	<u>1,377,130</u>	<u>1,345,985</u>
總權益及負債	<u>2,030,901</u>	<u>1,992,657</u>



未經審計簡明合併現金流量表  
截至2024年3月31日止三個月  
(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年 百萬元	2023年 百萬元
<b>經營業務</b>		
除稅前利潤	<b>38,374</b>	36,504
調整：		
—折舊及攤銷	<b>48,142</b>	52,273
—利息及其他收入	<b>(5,506)</b>	(5,247)
—融資成本	<b>845</b>	937
—按權益法核算的投資的收益	<b>(2,923)</b>	(3,133)
—其他	<b>7,514</b>	4,524
	<hr/>	<hr/>
營運資金變動前的經營業務現金流	<b>86,446</b>	85,858
	<hr/>	<hr/>
<b>營運資金變動</b>		
—存貨增加	<b>(1,063)</b>	(3,641)
—合同資產減少	<b>1,538</b>	568
—應收賬款增加	<b>(39,249)</b>	(31,141)
—應付賬款及應計費用增加	<b>14,368</b>	23,978
—合同負債增加	<b>8,756</b>	13,660
—其他	<b>(4,844)</b>	(6,597)
	<hr/>	<hr/>
經營業務產生的現金流入	<b>65,952</b>	82,685
<b>稅項</b>		
—已付中國內地和其他國家及地區企業所得稅	<b>(8,820)</b>	(7,099)
—已付香港利得稅	<b>(228)</b>	(381)
	<hr/>	<hr/>
經營業務現金流入淨額	<b>56,904</b>	75,205
	<hr/>	<hr/>

## 未經審計簡明合併現金流量表(續)

截至2024年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年	2023年
	百萬元	百萬元
<b>投資業務</b>		
購置固定資產、其他無形資產等		
非流動資產所付款項	<b>(34,478)</b>	(37,246)
出售和註銷固定資產等非流動資產所得款項	<b>65</b>	80
購買定期存款及大額存單	<b>(10,374)</b>	(27,937)
處置定期存款及大額存單	<b>11,124</b>	52,335
中國移動財務公司的法定存款準備金減少	<b>2,214</b>	275
購買以攤餘成本計量的其他金融資產	<b>(16,143)</b>	(18,022)
處置以攤餘成本計量的其他金融資產	<b>31,225</b>	10,146
已收利息及其他收入	<b>3,720</b>	1,600
出售按權益法核算的投資所得款項	<b>-</b>	79
購買以公允價值計量且其變動計入		
當期損益的金融資產	<b>(24,100)</b>	(17,000)
處置以公允價值計量且其變動計入		
當期損益的金融資產	<b>16,145</b>	2,659
處置以公允價值計量且其變動計入		
其他綜合收益的金融資產	<b>111</b>	-
其他	<b>-</b>	(690)
	<hr/>	<hr/>
<b>投資業務現金流出淨額</b>	<b>(20,491)</b>	<b>(33,721)</b>

## 未經審計簡明合併現金流量表(續)

截至2024年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2024年	2023年
	百萬元	百萬元
<b>融資業務</b>		
已收股票期權行權款	550	247
已付中國移動集團短期存款利息	(2)	(12)
淨償還的中國移動集團短期存款	(1,602)	(10,305)
償還租賃負債本金及利息	(10,865)	(4,641)
股份回購支付的現金	(141)	–
其他	(4)	(8)
	<u>(12,064)</u>	<u>(14,719)</u>
<b>融資業務現金流出淨額</b>	<b>(12,064)</b>	<b>(14,719)</b>
現金及現金等價物淨增加	24,349	26,765
期初現金及現金等價物	141,559	167,106
外幣匯率變動的影響	118	(223)
	<u>166,026</u>	<u>193,648</u>
<b>期末現金及現金等價物</b>	<b>166,026</b>	<b>193,648</b>

董事會謹此提醒投資者，上述運營數據乃按本集團管理賬目作出，並為未經審計的數據。投資者應小心以免不恰當地依賴該等數據。

本公司同時籲請投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命  
中國移動有限公司  
楊杰  
董事長

香港，2024年4月22日

### 前瞻性陳述

本公告中所包含的前瞻性陳述不構成亦不應視為本公司作出的承諾。這些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，而這些因素可能導致本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與這些前瞻性陳述中所暗示的有重大的出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。投資者應避免過於依賴這些前瞻性陳述。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、李丕征先生和李榮華先生擔任執行董事；由姚建華先生、楊強博士、李嘉士先生和梁高美懿女士擔任獨立非執行董事。